Con atti di ordinaria amministrazione come gli appalti delle gabelle 
ecc. termina il Cartularium, che, steso in un anno denso di avveni
menti quale il 1250, porta nuova luce sulle vicende della città e può 
offrire motivi di studio anche su argomenti di interesse generale.

Credo, pertanto, con la sua pubblicazione, di avere fatto opera 
gradita agli studiosi delle patrie memorie.

VITTORIO PONGIGLIONE
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(5) Accusacio Guillelmi de alaxio contra Opicium bursellam Die Jouis 
II (5 bis) februarii.

§ Dictus Guillelmus iuravit stare mandatis potestatis et de veritate 
dicenda. et Jnterrogatus dixit Modo loquebar cum uxore Carleuarii de 
finario et in fenestra domus in qua moratur dictus Carleuarius et dice-

forestati de stella. Antonius manitacius. Symon filius (1) croceti (1) 
de super costa cognatus zaranuci.

die martis XXVII. septembris
vivaldus vivalerius a sentencia contra ipsum latam per Auriam ga- 

staldum comunis in causa appellat cum rogerino uso de mairi] (1) ad 
pontem saone (2).

(3) Jn nomine domini nostri ihesu Xristi Amen.
Cartularium in quo continentur Accusaciones defen(s)siones. Inqui- 

siciones facte ex officio potestatis precepta. et alia diuersa accidencia 
facta ex officio potestatis. necnon et preconizaciones subastaciones fore- 
staciones res vendite adlicitacionem siue incantum. et alia diuersa capi
tuia. fuit enim factum Anno domini Millesimo ducentesimo quinquagesi
mo Jndictjone octaua existente potestate prò domino nostro Frederico 
dei gratia romanorum Jmperatore Semper Augusto Jerusalem et Sicilie 
Rege in Saona domino richardo de aduersano (4).

Die [iouis] XXIIII. februari 
servientes constituti de foris inceperunt custodiam.
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Die eadem
§ Jacobus de aquis iurauit stare mandatis potestatis et de ventate dicen- 
da. et Jnterrogatus dixit bene [hleri (18) veni a bastita ubi de precepto 
potestatis sociuaueram illum qui scripsit clientes non fui. ubi aliquis de- 
robaretur nec aliquid inde sciui (19) nisi (20) quod audiui dici ab Alber- 
tacio quod quidam sibl tribuerat denarios quinque; bene quidam quos

§ Jnquisicio facta ex officio potestatis super depredacione que fieri 
debuit [hjeri in strata de versus albizolam.

uidi ipsos rixantes et OpiQo dicebat ei multas rusticitates (11) et dum in- 
terponerem me inter ipsos ne se tangerent audiui ictum unius alape quam 
dederat ei ipse Opigo et uidi sanguinem emanantem ipsi Guillelmo in 
facie. et dum Guillelmus recederet et esset aliquantulum a longe ipse 
Guillelmus revolvit se et posuit manum ad cultellum et OpiQo uidens hoc 
(12) cucurrit contra eum cum cultello eu(u)aginato et aliud inde non 
uidi (13).

Die Mercurii. VIIII. februarii.
§ Albertacius de canellis iuravit stare mandatis potestatis et de ve

ntate dicenda et interrogatus dixit [h]eri iveram de ursus albizolam ad 
videndum si possemus offendere homines albizole. et dum redirem et es
serti citra ride pontem inveni quendam hominem qui ibat usque Albizo
lam et interrogaui ipsum vnde erat et quo nomine uocabatur et dixit mihi 
quod erat de bayardo et quod uocabatur petrinus lup(p)us et Jnterrogaui 
eum si habebat denarios et ipse dixit mihi non et accepit quendam suum ay- 
gulatorium et ex ipso extraxit denarios decem et ostendit ipsos mihi et 
dixit Ecce omnes denarios quos habeam accipite eos si vultis et ego dixi 
nolo set uolo ut revertaris mecum ad ciuitatem et ipse dixit si deus uos 
adiuuet ne trabetis (15) me nec me ad ciuitatem reuerti faciatis set per- 
mit[t]atis me abire quia sum nuncius domini Wulielmi sachy et ego dixi 
si nuncius es domini Guillemi sachy uade in bono ornine et ipse tunc di
xit si deus uos adiuuet accipite istos quinque denarios et tribuetis in vino 
et ego dixi Frater si vis eos mihi tribuere bene eos accipiam et sic eos 
mihi tribuit et ego accepi et dimisi eum abire nichil abstuli ei nec aliquid 
mali ei feci, nec aliquid aliud ab ipso habui. Jnterrogatus si aliquis alius 
erat secum rexpondit non. tamen Jacobus de aquis venit mecum set eum 
dimisi apud ecclesiam et tunc non erat mecum postea Jnterrogatus si 
aliquis eum misit ibi, respondit bene quidam homines de ciuitate ista 
quorum nomina ignoro [hleri dixerunt mihi si volebam capere quendam 
Januensem et ego dixi sic libenter et ipsi dixerunt mihi Ergo uade uersus 
Albizolam quia quidam Januensis statim exiet de ciuitate qui ibit (16) 
usque albizolam et ego dixi eis caueatis uobis quod non sit rebellis Jmpe- 
rii et ipsi dixerunt (17) bene tenendus est et sic iui.
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non agnosco dixerunt mihi si volebam capere nescio cuiusmodi hominem 
et ego dixi non. nec iul nec ire uolui nec aliquid inde sciui (21).

(22) Defensiones accusatorum prò dam(p)nis datis prò bestiis et alio 
modo.

prò ansaldino fulcherio
Vivaldus fulcherius iuratus Jnterrogatus dixit scio quod mense octu- 

bris proxime preteriti dedi ei licenciam ponendi boues et bestias suas in 
terris (31) nostris. et nullo modo uellem quod dam(p)num caperet in terris 
nostris.

Jacobus RoQarius iuratus Jnterrogatus dixit scio quod emi pascherium 
diete terre a Bonoiohanne tebalde huius anni. (25) et hodie de uoluntate 
et mandato meo ipse Jacobinus posuit bestias suas in ea. et me presen
te nuncius comunis eas ibi inuenit.

Gandulfus Petacius accusans Saonum de Casali dicens quod furatus 
fuerat ei Ugna juratus interrogatus dixit Die sabati proxime preterita 
(26) dixit mihi Jordanus caminata quod cito irem ad terram mearn quia 
homines incidebant arbores meas et deposcabant (sic), et sic iui et inueni 
arbores meas incisas et erradicatas (27) et deportatas. et quesiui 
quis fuerat et inueni quod ipse SLaonus] hoc fecerat (28) et interrogaui 
eum et dixit quod (29) de lignis possem habere et sic restituit mihi de 
lignis. et nollem prò soldis XX quod hoc mihi fecisset (30) et dam(p)num 
quod mihi fecit in diruenda ripa et arboribus auferendis pono in soldis 
XX.

Die Jouis X . februarii
Jacobus filius Guillelmi baapicii accusatus quod bestie eius siue pa- 

tris eius irniente fuerant per Johannem nuncium comunis die X februarii 
in vinea et terra BoniJohannis tebaldi. iuratus interrogatus dixit scio quod 
hodie (23) de uoluntate Jacobi aQarii qui (24) dicebat se habere pasche
rium terre boniiohannis tebaldi apud cullum posui hodie bestias meas 
siue patris mei in terra illa de qua accusatus sum. et eo presente nuncius 
comunis me cum dictis bestiis in ea inuenit.

Vencumbene uxor Jacobi ocelli dixit Scio quod (32) preceperam Be- 
raudo ut licenter poneret boues suos in terra mea de qua accusatus est 
priusquam inuentus ibi fuerit quia non multum curo de (h)iis que sunt 
super terram ipsam et quia ipse est amicus meus (33).
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Stefaninus ollarius iuratus Jnterrogatus dixit idem.

Gafforinus iuratus Jnterrogatus dixit idem (43).

IX

(44) Inquisicio super arrobaria facta ab Opicione Burella, diu in (sic).
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Audimerius iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod uidi ipsos rixantes 
quia Guischeta petebat ab eo pec(c)uniam. (40) Et ipse uolebat abire et 
Guisc[h]eta non permit[t]ebat ipsum ire quia (41) portabat pisces et 
volebat ire in lombardiam et dum Guisc[h]eta (42) non permitttjeret 
ipsum abire ipse Brignolinus impulit eum et Guisc[h]eta cepit se defen
dere. Et gentes fuerunt in medio non uidi quod Guisc[h]eta percuteret 
eum de aliquo.

Die Ueneris XVIII februarii.
Idem Opicio iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod de robaria quam 

ei feceram venit mecum ad pactum (45) tempore domini Bonserini pote- 
statis Saone mecum et feci ei dari per manus Jacobi bocie (libras) Vili, 
et peciam I. panni que omnia fecit idem potestas ei dari et ipse promisit 
xnihi non amplius ap[p]ellare de ipsa arrobaria (46).

(34) Accusacio Brignolini contra Guischetam.
Die veneris XII (35) februarii.
Nicolosus guischeta iuratus Jnterrogatus dixit veniebam cum matre 

mea a bastita et obuiauit mihi brignolinus et peciit a me pec(c)uniam et 
dum (36) infestaret me de ipsa homelia mater mea dixit ei rustice uade 
in mala fortuna et ipse impulit uno spedo matrem meam et cepit (37) 
eam distrauare et ego videns hoc ap[p]osui ei manum ad pectus non im
puti nec percussi eum. Presentes ignoro.

Beneuenuta mater dicti Nicolini. iurata interrogata dixit Vidi quod 
iste Brignolus petebat pec(c)uniam a filio meo et dum contenderent insi- 
mul. ego cepi me intromittere et ipse cepit me distrauare et sic ille uole
bat ire uersus (38) filium meum et ego fui in medio et non permisi eos 
tangi. (39) et non recordor de presentibus.
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prò Caracossa Guillelmus beaqua iuratus Jnterrogatus dixit: Scio quod 
ego feci guaytam die XVIII. ianuarii prò dieta Caracossa, uxore domini 
Poncii ad portam Pulcis et Bucetus similiter cucus et ibidem custodiuit 
mecum prò uxore Tabarine.

Asboxana dixit scio quod die XXIIII. ianuarii dedi Morfine solucio- 
nem ut prò me jret ad guaytam, si tamen iret nescio.

(50) Bolietus filius asboxane dixit Scio quod altera die. scilicet. ter- 
tio die februarii, feci guaytam sicut mihi fuit injunctum a Turreta et 
fuit mecum illa nocte filius Baymontis de Lauagnola et quidam infans 
bar rii arii.

prò matre Ardicionis ricii
Amaldus formica iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod circa octa- 

uam anni noui custodiui prò domina viualda matre Artdicionis] ricii 
apud curetum.

Borolius iuratus Jnterrogatus dixit Iniunctum fuit mihi die XI. fe
bruarii ut irem ad guaytam et credidi debere ire ad guaytam porte mon
ticeli! et misi eum ad murum nouum.

Bonus Johannes de Vallecalida iuratus Jnterrogatus dixit Non fuit 
mihi iniunctum nec alicui de familia mea quod irem ad guaytam.

Bosius filius Jacobi de Sudareca iuratus Jnterrogatus dixit non eram 
in ciuitate set eram apud Finarium, nec mihi nec alicui prò me fuit 
iniunctum, quia non habeo familiam.

Poncius de lauaniola iuratus Jnterrogatus [dixit] Scio quod quan- 
docunque iniunctum est mihi quod uadam ad guaytam uado, et nescio 
quod unquam foret mihi iniunctum quod irem quin irem.

Ansaldus de rupe (48) accusatus quod (49) non iuerat ad guaytam 
die XXIII. ianuarii. Juratus Jnterrogatus dixit non fuit mihi iniunctum 
nec alicui de familia mea quia non habeo familiam.
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Raymundinus de Rubea accusatus quod non iuerat in cavalcata dieta 
Juratus Jnterrogatus dixit non audiui inde nuncium qui mihi precjperet 
nec aliquid inde sciui usque in diem crastinam.

(53) Defenciones illorum qui fuerunt accusati non iuisse in cavalca
tane factam noctu in stratam.

Delfinus de uulture iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod iniunctum 
fuit mihi ut irem ad guaytam et misi nuncium.

Enrietus de Orco iuratus Jnterrogatus dixit: paciebar tunc in ventre 
(54) et ideo renui ire.

Bonanatus macellus iuratus Jnterrogatus dixit paciebar tunc et non 
possem iuisse (55) et ideo non iui.

Pro uxore Octonis Caxii.
Arnaldus Morellus iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod ea die XII. 

februarii feci guaytam (51) prò uxore Octonis Cascii (52).

Ricobonus macellus iuratus Jnterrogatus dixit Non iui quia habebam 
porcos Vili pelatos et ideo non iui.
Pro facto predicto (56).

Guillelmus de rubea iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod filius meus 
predictus iacuit in domo mea illa nocte et non audiui quod esset uocatus 
illa nocte.

Johanna uxor dicti Raynaldini. iurata dixit in omnibus uera esse que 
dixerat vir eius.

Raynaldinus mercator iuratus Jnterrogatus dixit bene fuit iniunctum 
mihi ut irem set uxor mea Jacebat in par tu et paciebatur in capite gutam 
et peperat in nocte proxime precedenti (57) et non 
poterat stare uno loco et sum solus cum ea in domo (58) et op(p)ortebat 
quod ministrarem ei et ideo non iui quia non poteram eam reKDinquere.
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Jacobinus Cauda iuratus Jnterrogatus dixit Non fui uocatus quod 
sciam nec inde aliquìd sciui quia libenter iuissem si fuissem uocatus.

Jacobinus cairetus iuratus Jnterrogatus dixit Non eram tunc domi, 
set eram apud quilianum et nichil inde sciui.

Presbiter de alexio iuratus Jnterrogatus dixit habebam pisces quam- 
plures quos mittere debebam in lombardiam. et ideo non iui.

Petrus iarauarius iuratus Jnterrogatus dixit Non potui ire quia ha
bebam pisces quos mittere debebam in lombardiam et paciebar (59) in 
marni et ideo non iui.

Truchetus molestia iuratus Jnterrogatus dixit Non fui uocatus nec 
aliquid inde sciui.

Guiglonus de Signo iuratus Jnterrogatus dixit Non (60) eram domi 
nec audiui aliquem vocantem me, nec inde sciui aliquid.

Amaldus de interuirieis iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod non 
eram domi quando precipiebatur illa caualcata et non audiui nuncium. et 
verumtamen quod fui domi inueni uxorem meam in lecto et dixit mihi 
quod fueram petitus. set (62) seruientes iam recesserant.

Alietus iuratus Jnterrogatus dixit paciebar in pede ita quod non uale- 
bam ire et ideo non iui.

(63) Pellerius de lauagnola iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod cita- 
tus fui ire in dictam caualcatam et non iui quia paciebar in pede ita quod 
non poteram ire.

Pro Guiliono (61).
Jacobinus de guiliacia iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod dictus 

Guillonus non iacuit illa nocte domi sue, set iacuit mecum in domo petri 
pongilioni mecum.
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Die martis XXII februarii.
Jdem Bertolomeus iuratus dixit nunc uolebam capere finum comune 

inter me et ipsum et dicebam quod ipse caperet medium et ipse cepit pro- 
hibere (69) et abstulit mihi cuncham cum qua capiebam illum et scindit. 
(70) et euaginauit cultellum uersus me et dixit quod fere scanaret me (71). 
et bis insurrexit cum cultello euaginato in me. et pater eius uenit et (72) 
uolebat mi(c)hi auferre sapam quandam quam in manu tenebam et (73) 
c u m (74) uellet eam mihi auferre et non posset (75) impulit me et ex ipsa 
sapa dum (76) conaretur auferre eam mihi et non posset (77) percussit 
me manubrio in capite, presentes erant Guillelmus andrea. uxor Serua- 
gnoni. filia peroselli. uxor Poncii papalardi. Richeta de miliano.

Peonus iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod propter quendam fun- 
dum comunem inter me et ipsum ipse cepit contendere mecum et erexit 
sapam super capud meum et uolebat me inde percutere et ego uidens hoc 
posui manum ad cultellum set non euaginaui dicens Si ueneris contra me 
bene me defendam Non percussi nec tetigi eum, et pater meus uenit (79) 
et percussit me manu et cepit nos increpare et cepit sapam quam ille te- 
nebat et uolebat ei auferre set non percussit eum. non iui contra Balduy- 
num cum cultello euaginato nec ipsum uidi.

Balduynus balestinus accusans eosdem iuratus dixit audiui rumorem 
quod frater meus rixabatur cum eis cucurri illue et Peonus uidens me 
euaginauit cultellum et uenit uersus me. et uoluit inde me percutere set 
uxor poncii papalardi detinebat eum. Presentes erant predicti.

Michael iuratus Jnterrogatus dixit uidi quod ipse Bertolomeus rixa
batur (78) cum filio meo et tenebat sapam erectam et uolebat percutere 
filium meum et uidens hoc cepi auferre ei sapam increpare ambos et per
cussi filium meum. nec impuli illum. BtertolomeumJ. nec percussi eum. 
Presentes erant predicti.

68) Accusatio Bertolomei balestini contra michaelem corduanerium 
et filium eius peonum.

Petrinus curtus iuratus Jnterrogatus dixit Facio nauem fieri et sum 
dominus illius operis (64) et ideo non potuissem ire. verum tamen non 
eram domi quando denunciatum fuit domi mee ut irem (65) nec inde ali- 
quod sciui tunc, uerum tamen quando ueni domi dixit mihi pater meus 
quod (66) uocatus eram prò eundo in caualcata illa. et uolui ire et ipse 
dixit mihi quod omnes iam recesserant (67).
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(94) Defensiones illorum qui accusati sunt per ministros.

Bemardus ricius minister dixit quod audiuit tunc dictum Jacobum
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(80) Guiìlelmus de Andriola iuratus Jnterrogatus dixit Vidi quod isti 
Peonus et ille contendebant insimul et iste Bertolomeus erexit sapam 
centra eum et michael uenit et cepit corrigere eos et uolebat ei auferre 
sapam set non percussit eum de manubrio nec aliter. et uidi quod his di- 
missis (81) ipsi ceperunt contendere insimul et Peonus eu(u)aginauit cul- 
tellum. set erat a longe. nec (82) tetigit eum ipse nec pater eius. nec aliud 
inde scio.

Richardus de quiliano iuratus Jnterrogatus dixit uidi quod rixaban- 
tur insimul propter fimum et vidi quod ille Bertolomeus eu(u)aginauit 
(83) erexit sapam contra eum. non uidi quod Peonus euaginaret cultel- 
lum. nec quod michael percuteret eos (84) nec tangeret eos preter quod 
uidi quod corrigendo filium suum percussit eum manu. nec uidi quod 
uersus Balduxinum eu(u)aginaret cultellum. et uidi quod Balestina(na) 
mater illorum erexit lapidem uersus eos.

Votumbene de lègino iuratus Jnterrogatus dixit uidi quod rixabantur 
insimul. et uidi quod Bertolomeus erexit sapam uersus Peonum et uole
bat eum percutere. (85) non uidi quod ipse uel pater eius michael percu
teret eum nec tangeret, nec quod Peonus eu(u)aginaret cultellum.

Oddo mussus iuratus Jnterrogatus dixit uidi quod occasione fimi iste 
Bertolomeus (86) rixabatur cum (87) peono. et uidi quod Bert(h)olomeus 
erexit sapam uersus eum uolens inde ipsum percutere (88) et sic ceperunt 
se immisceri multum (89). et michael semper conabatur (90) dispartiri 
eos (91) et increpabat eos et diuidebat et ni(c)hil mali (92) in eo facto 
faciebat (93).

Jacobus de rubea (95) accusatus quod noluit dare Bertono mezario 
deriatas tres carnium. die XXIII ianuarii iuratus dixit Scio quod ipse 
petiit a me ut darem ei deriatas tres camis de quadam coscia et illa co
scia vendita erat et ideo nolui dare.

Jtem dixit quod Bonusvassus bauosus petiit a me deriatas tres camis 
de ventresca quadam et ego uolebam ei dare de illa et addere de osso, et 
ipse noluit.
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Die Sabbati. XXVI. februarii.
Gandulfus ferralaxinus Juratus de ventate dicenda et Jnterrogatus 

dixit Scio quod cum judex iuisset ad inquirendum dictum OpiQonem et 
duxisset secum me et Bonumiohannem Grecum qui clauigeri eramus et 
Musam et Jacobum de Gandirria notarium. et essent sub porticu Nico
losi de truche dictus Berthonus cum furore irato animo venit minando 
(108) extendens manum uersus Jacobum candirria dixit si credideritis his 
glutonibus male facietis.

(107) Jnquisicio facta super eo quod dicere debuit Berthonus corsus 
uersus dominum Judicem et notarios qui secum erant quando Jdem Ju
dex iuit ad Jnquirendum OpiQonem bursellam eo quod dicebatur quod 
ipse Opigo uerberauerat Guillelmum bursellam.

Boninus filius Johannis fornarii accusatus quod inuentus fuit post 
campanas iuratus Jnterrogatus dixit Scio ilio (104) sero pater meus (105) 
ire debebat in caualcata strate et ibam prò eo petiturus ensem. I. et ibam 
et inuentus fui (106).

Nicolosus guisceta iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod seruientes qui 
accusati sunt petierunt licenciam a Guillelmo de fossato castellano tunc 
et ipse licenciauit eos. et ipsis discessis. ipse postea completo negocio quod 
facturus erat iuit post eos. et dixit mihi si uolebam uenire et ego dixi non.

(98) Defensiones illorum qui accusati sunt discessisse a custodia stra
te (99) centra mandatum potestatis.

dicentem illi Bertono quod non daret ei nec (96) tres nec quatuor deria- 
tas (97).

Bellotinus iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod castellanus. scilicet 
Guillelmus de fossato dedit mihi et aliis seruientibus (100) 
licenciam recedendi et ideo recessi (101).

Bisatus iuratus Jnterrogatus dixit in omnibus idem (102).
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XVIII.
Defensio Pugni et Bertoni corsi prò eo quod non iuerunt in galeis.

XIX.
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Die eodem.
Gentilis falco Juratus de ueritate dicenda et Jnterrogatus dixit 

id(d)em quod dictus Gandulfus (109).

(110) Defensio Scoti accusati quod noluit aperire seruientibus pote
stà! is.

(114) Accusatio Guillelmi caude contra Joandam proardum.
Die lune ultima februarii.
Jdem Guillelmus iuratus Jnterrogatus dixit in sero eram in domo et 

audito rumore exiui foras et inueni (115) Jondam habentem cultellum 
eu(u)aginatum in manu et stantem ante hostium matie muratoris et mi- 
nantem cultello multum et gentes multe erant ibi et clauserant hostium 
Matie ne Matia egrederetur, quia iste uolebat eum percutere. et dum gen
tes impulissent eum de ante (h) ostio et ipse reuerteretur. uenit ad me et 
cultello me in ylio vulnerauit et non perpendi quousque vulneratus fui. 
Presentes erant filius Materaci. Matia murator et multi alii de quorum 
nominibus ignoro.

Jdem Scotus iuratus Jnterrogatus dixit non cognoscebam eos et ideo 
non aperui. (Ili) nam si cognouissem bene aperuissem quia (112) ne quis 
insidietur mihi noctu timeo.

Matia murator iuratus Jnterrogatus dixit in sero pueri ludebant (116) 
eum cannis et filius Mussi parvus ( alii) (117) percussit(t) filium meum

Die mercuri! XXIII februarii.
Jdem pugnus iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod Musa precepit ut 

irem et dixi quod non habebam arma, et ipse dixit mihi quod irem ad po- 
cestatem et potestas dixit mihi quod si uenirem ad eundum ipse prestaret 
mihi arma, in sero vero fui ad protentinum et dixit mihi quod habebat 
prò consilio non ire. et si non iui quia potestas non prestauit mihi arma 
nec credebam ire (113).
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et ego cepi corrigere eos (118) et ille filius Mussi percussit me canna et 
ego abstuli eam ei et ipse puer cepit fiere, et dum fleret Jonda uenit ad 
me (119) et dixit Verberasti fratrem meum et dixi non et ipse dixit Imo 
fecistis et cepit minati me et gentes ceperunt ipsum (120) et tenebant ne 
curreret uersus me et ego propter uerecundiam intraui domum et ipse sta. 
bat foris cum cultello in manu. aliud non uidi quia eram in domo.

Carenzona (121 uxor Matie iurata Interrogata dixit uidi quod pueri 
preliabantur et sic unus eorum percussit filium meum et maritus meus 
corrigebat illum scilicet (122) fratrem Jonde qui percusserat filium meum 
et ille frater Jonde percussit canna I. uirum meum et uir meus abstulit 
ei cannam et Jonda uenit et eu(u)aginauit cultellum in uirum meum et 
gentes (123) concurrerunt et fuit rumor maximus ibi. aliud non uidi.

Agnes uxor Rossignoli iurata Jnterrogata dixit non interfui rixe nec 
inde aliquid vidi.

Saoninus materacus iuratus Jnterrogatus dixit uidi ipsum Jondam 
habentem cultellum eu(u)aginatum in manu et minantem hac et illac 
eum et percussit illum Guillelmum in ylio cultello ilio et uulnerauit (124). 
aliud inde non uidi.

Elena de naaleme iurata Jnterrogata (125) uidi quod Jonda cum atro- 
citate magna currebat supra Matiam et gentes detinebant eum. et in tan
tum quod clausimus Matiam in domum et aliud inde non uidi (126).

( 127) Accusati© S y b i 1 i e ( 128) bastentule centra Jacobinam filiam 
Nicolai portonarii et Symonam filiam Ansaldi de bergegio.

Die iouis III martii.
Eadem Sybilia iurata Jnterrogata dixit. die martis proxime preterita 

transibam per viam ante domum Boniiohannis rangi. et illa Jacobina 
venit post et proiecit lapidem ad me et percussit me lapide in scapula 
magno ictu et dum clamarem et abirem et essem ante domum Jacobe de 
uetio venit Symona dieta et dixit mihi orrida meretrix anus, quare tran- 
sitis per oram istam et cepit lapidem et me inde in capite percussit ma
gno (129) ictu. Et postea cepit me per capillos et proiecit in terram et illa 
Jacoba cepit lapidem et me percuciebat inde in scapulis et ante et illa 
Sytmona] me capillis trahebat (130) per viam et me multum uerberauit 
ita quod sanguis inde in faciem emanauit (131).
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Jacoba de Jeremia iurata «Interrogata dixit Audiui eam pluries dicen- 
tem palam quod domina Symona iacebat cum Musso et quod noctu ab- 
straxerat linteamen per scissuram hostii de domo illius Sytmone] et quod 
Mussus tunc erat in domo eius. filie etiam eius transeunti per viam au
diui eam dicentem pluries uidete rufianetam que est rufiana de matre 
eius et de Musso.

Berta iurata Jnterrogata dixit scio quod pluries (156) quando Mussus 
(157) uerberabat ipsam Sybiliam deus cuiusmodi unca quia sum uerbera- 
ta propter illam turpem meretricem de Symona. et hoc pluries audiui 
eam dicentem et palam coram omnibus, et audiui eam dicentem p a 1 am 
coram omnibus (158) quod ipsa fuerat noctu ad (h)ostium illius Sy- 
mone et per scissuram (h)ostii abstraxerat linteamen et quod Mussus erat 
tunc in domo illa cum illa Sytmona]. Aliud inde nescio.

(159) Jacoba uxor palodi iurata Jnterrogata dixit Audiui ipsam Sy
biliam dicentem filie illius transeunti per viam uidete rufianetam. aliud 
nescio.

Rouella iurata Jnterrogata dixit Audiui eam Sybiliam pluries dicen
tem quod domina Symona erat meretrix et quod Mussus iacebat cum 
(148) ea. et eciam audiui eam in domo mea dicentem (149) iam sunt plu- 
res dies ego proieci ad (150) (h)stium illius meretricis (151) Sytmone] al
tero sero lapidem quia Mussus erat in domo eius. et alias audiui eam con- 
fitentem quod per foramen hostii abstraxerat lintheum et quod medie- 
tatem habuerat et scinderat illud quia non potuerat totum abstrahere per 
foramen. audiui eam pluries dicentem in via quando videbat (152) filiam 
illius Symone transeuntem per viam ite ite rufianeta(m) ad matrem ve- 
stram meretricem.

Jacobinus Scaleta iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod multociens 
audiui eam dicentem filie ipsius Sytmone] transeunti per viam via 
meretrix rufianeta meretrici matri vestre. et (153) dicemtem pluries pa
lam (154) quod Mussus adulterabat ipsam Sytmonam] sicuti cagnam 
(155) aliud de earum rixa non audiui nec uidi.

foldrata de due iurata Jnterrogata dixit scio quod altera die audiui ipsam 
Sybiliam dicentem malum de Symona. et ego apposui me ad barchonem 
meum et ipsa erat in via. et dixi ei male dicis Sybilia et ipsa dixit mihi 
domina ne dicatis nam (160) scio quod Mussus biagiat (161) ipsi Sy-
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Guillelmus carena iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod ipsa Agnesina 
uenit ad bastitam et attulit mihi viandam die venerìs IIII huius mensis 
marcii (189).

( 190) Inquisito super eo quod custodes de foris accusati fuerunt quod 
pec(c)uniam a transeutibus ceperant.

Die dominice XIII marcii.
Guillelmus Laxamalerius iuratus Jnterrogatus dixit scio quod die 

martis proxime preterita dum irem cellas simul cum Belonosso de cellis 
Baldo de Cascina Ansaldo de cascina. Arnaldo petaro. Daniele, uxore mea 
et sorore mea. et aliis pluribus et haberemus apodissam a potestate. et 
essemus apud fontem sudarete et ostenderemus (191) apodissam potesta
tis seruientibus (192) qui custodiebant ibi prò comuni scilicet Oddino de 
matelta et filio ma^arelli (193) et cuidam alii socio eorum. ipsi seruitores 
ceperunt apodissam et proiecerunt (194) et dixerunt quod non permit[t]e- 
rent nos abire. et dum diceremus eis quod permitterent alios ire et ego 
cum uno eorum (195) redirem (196) ad potestatem scituri utrum uerum 
esset quod potestas dedisset nobis apodissam. noluerunt nec nos transire 
permit[t]ebant. (197). Tandem Belonosso prò se et nobis aliis dedit ipsis 
duobus denarios VI. et sic permiserunt nos ire. et unus illorum duorum 
custodum proiecit apodissam a me ei porrectam. sed quis illorum fuerit 
ignoro.

Johannes iemerius iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod dum die do- 
minico proxime preterito VI irem cellas simul cum Johanne (198) clerico. 
Guillelmo Garrone de cellis. Rollando de ecclesia. Garauito et aliis pluri-

Die lune VII marcii.
Eadem Agnesina iurauit stare mandatis potestatis et ed ventate dicen- 

da (184) quando iuit naulum. dixit bene est mensis et ultra quod non fui 
naulum. set continuo steti in saona bene est mensis et ultra excepto 
die uno. scilicet diem ueneris proxime preterita ( 185) quo iui 
(186) ad bastitam et red(d)ii ipsa die in Saona. et illue tunc deportaui 
viandam Guillelmino filio Carene qui ibi moratur. Jnterrogata (187) 
quando iuit ianuam uel albuQolam. Respondit Bene sunt anni IIII. quod 
non fui ianuam nec albucolam. Jnterrogata ad quid iuit naulum tunc 
quando iuit ianuam uel albuQolam. Respondit Bene sun anni IIII. quod 
filatum ibi fuerat et erat Mabilie uxoris Bonefacii et Donnicelle de iu- 
dice.
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Mainerius de cellis iuratus dixit ibam simul cum Johanne Xiembrio 
die dominico proxime preterito et ostendimus seruientibus apodissam et 
proiecerunt eam et non permiserunt nos transire set op(p)ortuit ut da- 
remus eis denarios IIII. et sic permis(s)erunt nos transire.

Guillelmus garronus iuratus dixit Vidi quod prohibuerunt nos tran
sire et quando unus nostrum posuit manum ad marsupium et ipsi permi
serunt nos abire. Set pecuniam solui non uidi.

Rolladinus de Sandalo iuratus Jnterrogatus dixit (202) quod die do
minico proxime preterito, dum transiremus et ostenderemus eis apodis
sam potestatis. non permis(s)erunt nos transire (203) set op(p)ortuit ut 
daremus eis denarios V. et eramus quinque.

Baldus de cassina iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod die martis 
proxime preterita ibam cum gastaldo et aliis Cellas et habebamus apodis
sam. et porrecta ipsis custodibus apodissa(m) proiecerunt eam et non 
perniiti tlebant nos transire. tandem unus nostrum dedit eis denarios VI. 
et sic permiserunt nos transire.

Die Martis Vili marcii.
§ Ambrosius dictus Juravit de ventate dicenda et Jnterrogatus dixit 

non intraui vineam aliquam dicti Guaschy uel quam ipse teneat uel pos- 
sideat set intraui quandam vineam petrini filii condam Bonanati de mo- 
nucha cuius tutor sum nomine ipsius et quo nomine dicti petrini teneo 
et possideo saluo Jure omnium personarum (205).

die lune VII marcii.
§ Dictus Guaschus Jurauit de veritate dicenda et Jnterrogatus dixit 

accuso dictum Ambrosium quia me inuito et nesciente intrauit quandam 
vineam quam teneo et possideo uolendo occupare posse diete vinee facien- 
do ipsan laborare et peto ut secudum formam capituli puniatur.

bus et essemus apud fontem sudarete. seruitores qui custodiebant stra- 
tam obuiauerunt nobis quorum unus erat p arvus (199) cum facie ro
tonda (200) et rubea. et prohibuerunt ne transiremus. et ostendimus eis 
apodissam et proiecerunt eam (201) et op(p)ortuit ut daremus eis de
narios IIII. et sic permiserunt nos transire.
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(206) Defensiones illorum qui accusati sunt prò dam(p)nis datis tam 
prò personis quam bestiis.

Die VIIII marcii.
Beneuenuta uxor Sycardini accusata quod iuerat ad nemus Aymeline 

Secalee et ylices inciderai, iurata Jnterrogata dixit Bene sunt menses II 
et plus quod non fui ad partes illas in qua (207) dicitur ipsam AyEmeli- 
nam] habere nemus nec unquam de arboribus suis incidi nec attuli quod 
sciam.

Jacoba. uxor ma$arelli accusata eodem modo dixit Nunquam iui ad 
nemus eius quod sciam. nec postquam preconicatum fuit per ciuitatem 
non fuj ad partes illas.

Alaxia. uxor Gisulfi accusata eodem modo iurata dixit Nunquam iui 
ad terram uel nemus eius (208).

(209) Jnquisicio facta super caligis que esse furate debuerunt Pascha- 
lino Sartori.

Die mercurii IX marcii
§ Guillelmus bertramus Jurauit de ventate dicenda et Jnterrogatus 

dixit iueram ad fenestram paschalini qui inciderai mihi brachas et cami- 
xias et ibi inveni similiter duos Juvenes et bene uidi ibi paria tria cali- 
garum et aliud inde nescio.

Die eodem
§ Guillelmus Castagninus iurauit de ventate dicenda et Jnterrogatus 

dixit Scio quod vendideram quibusdam prouincialibus pannum prò caligis 
faciendis et scio quod paschalinus incidit paria (210) quatuor caligarum 
et quod suebat eas in fenestra mea et dicit paschalinus quod sibi par 
unus ex ipsis bene uidi ibi duos Juvenes de galeis qui suebant set si illud 
habuerint uel qui illud habuerit nescio nec aliud inde scio.

Die eodem.
§ Johannes uguletus Juravit de ventate dicenda et Jnterrogatus dixit 

Paschalinus inciderat mihi par unum caligarum et uidi quod duo Juve
nes suebant ibi et aliud inde nescio (211).
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Die mercurii VIIII marcii.
Jdem Caciaguerra iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod altera die 

dum (213) essem extra portam in ripa ipse Cursinus me invenjt et abstu- 
lit mihi clamidem. et ipse simul cum quibusdam aliis sociis suis me per- 
cusserunt manibus in maxilla et capite, set qui sint illi socii eius ignoro.

Jnterrogatus a quo vel qualiter habuerat clamidem illam respondit 
a quodam socio meo qui eam mihi comodauerat qui vocatur Nicola.

Jnterrogatus si fuit in curso cum Baliano et per (214) quantum tem- 
poris. Respondit sic a die lune post carnipriuium citra annum. Jnterro
gatus si iuit depredar! istum Cursinum in ligno Burse respondit non. Jn
terrogatus cuiusmodi clamis est. respondit uirgata. presentes erant docia. 
Borborinus.

Borburinus iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod altera die uidi quod 
iste Cursinus uidit hominem istum habentem clamidem virgatam quam 
dicebat suam esse et iuit et abstulit ei. non percussit eum nec malum ei 
fecit et dixit quod cursales istius ligni Baliani abstulerunt ei eam.

Docia iuratus Jnterrogatus dixit uidi altera die quod iste uidit homi
nem istum habentem clamidem suam virgatam et dixit quod sua erat 
quod corsales huius sagitee abstulerunt ei eam. et iuit et abstulit eam ei. 
(217) non percussit eum nec aliud ei fecit. et scio quod clamis ista erat 
ipsius cursini quia uidi quod eam tenuit et portauit ipse et pater eius per 
annum et ultra et ipsam clamidem bene cognosco set qualiter eam ac- 
quisierit nescio.

(212) Jnquisicio super facto Caciaguerre de gayta cui Cursinus abstu- 
lerat clamidem.

Cursinus iuratus Jnterrogatus dixit scio quod mense nouembri proxi- 
me preterito dum essem in ligno Burse de Varagine (215) in mari super 
plumbinum Balianus occurrit nobiscum sagitea quam nunc habet et de- 
robauit nos et abstulerunt ipse et socii eius tunicam et supra cotum et 
lamidem et res alias quamplures mihi et aliis qui in ligno ilio eramus. 
.Itera autem die inueni istum habentem clamidem illam meam et quia 

èrat de cursalibus illius Baliani timui ne discenderet et amittjerem eam 
et abstuli ei. non percussi eum nec (216) quicquam mali ei feci Jnterro
gatus si iste abstulerat ei clamidem illam. respondit nescio. Jnterrogatus 
quamobrem habuit clamidem illam. Respondit emi eam et tenui per an
num. I. et ultra, presentes erant Docia et Burburinus.
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(226) Enricus Guercius iuratus Jnterrogatus dixit non inuasi posses- 
sionem eius. set habui a Raymundo Secalea liuellario nomine quandam 
domum quam adhuc teneo. cuius (sic).

Enricus guercius iuratus se defendendo dicit (227) quod non inuasit 
possessionem ipsius Arnaldi set. bene fecit et redificauit domum. super 
domum et terram et murum quam tenet liuellario nomine a Raymundino 
Secalea et ab Aymelina eius matre et Aydelina eius sorore et habet stilli- 
cidium ipsius domus in via predicte domus et domorum predicti Raymun- 
di et ipsam re(h)edificauit iam sunt (228) duo anni et plus et ante quam 
dictus Arnaldus aliquid haberet tacere in domibus nec terra predicti Ray- 
mundi. Nec s[c]it quod dictus Arnaldus aliquid ibi tacere habeat. et ipsam 
re(h)edificauit et fecit presentibus et scientibus domina Aymerina. Ayde
lina et Raymundo et non contradicentibus (229).

Àntonius iuratus Jnterrogatus dixit cognosco clamidem ipsam quia 
eam uidi hodie item et scio quod est ipsius curi sini] et ipse eam mihi 
dedit pignore prò soldis III et denario I. iam sunt menses Vili et plus et 
uidi quod eam deportabat et tenebat prò sua.

(230) Jnquisicio super furto facto Musso calegario. (231).
Die lune XIIII marcii.
Panisinsaco iuratus Jnterrogatus dixit. nocte proxime preterita iacue- 

runt in domo mea tres homines ex sagitea ba(ba)liani et unus de papia.

Johannes canis iuratus Jnterrogatus dixit hac (232) nocte custodie- 
barn per ciuitatem mandato potestatis et inueni balianum cum duobus 
sociis suis armatos. scilicet. cum corellis et gorgeriis magnis (233) et baci-

(219) Accusati©. Arnaldi beliami centra Enricum guercium.
Die Veneris XII (220) marcii.
Arnaldi (sic) dictus iuratus Jnterrogatus dixit Accuso ipsum Enri

cum quia inuasit possessionem meam nam facit (221) stillicidium 
domus quam tenet a Rtaymundo] Sotaleta (sic) liuel
lario nomine cadere (222) super terram meam. quam habui et 
tenui per annum I et ultra et adhuc teneo (223) et que data fuit 
mihi (224) prò dotibus nurus mee Aydeline et que terra iacet in fossalaua- 
ria (225) iuxta murum domus quam ipse tenet a Raymudino Secalea no
mine liuelli. et ac[c]uso ipsum inde ut puniatur secundum formam capi- 
tuli.
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lotjs et maciis. inueni eos (234) in via apud domum Bige et erat bene cir
ca terciam partcm noctis. et nepotem protentini inueni cum duobus sociis 
armatis cum cervelleriis et maciis ante montem retro domum Sansonis. 
Jnueni eciam filium protentini in dieta ora.

Mussus calegarius iuratus dixit. hac nocte dum essem in lecto meo et 
dormirem ultra horam medie noctis. latrones tres armatos habentes bar- 
berias in capite connexas retro et cultellos in manibus, scilicet barbari- 
nos et excitatus uidens eos timui ualde et fuerunt super me dicentes et 
apponentes cultellos ad guttur meum interficiemus te aut ostenderis no- 
bis pec(c)uniam tuam. unus eorum loquebatur et duo ni(c)hil dicebant. 
et dedi eis clauem sospealis mei et non potuerunt disclauare et aposue- 
runt supressam et diruperunt clauaturam et aperto sospeale inuenerunt 
in eo soldos XL. ianue uel XLV (235). et dixit unus eorum Non est hic 
pec(c)unia tua. aut ostenderis (236) pec(c)uniam aut interficiemus te. et 
timore motus ne me interficerent quia minabantur me interficere ostendi 
eis in fovea (237) terre ante lectum meum piscidem in qua erat pecu
nia circa libras XL ianue et plus inter quas erant denarii ianue grossi LX 
et anuli duo auri et uirga auri. uncie II auri. reliqui erant denarii ianue 
minuti, et (238) habitis (239) tota pecunia et rebus predictis discesserunt. 
Jnterrogatus si cognouit aliquem eorum. respondit non set unus eorum 
erat magne stature alius autem mediocris (240).

(241) Accusatio opicii de sancto Stefano contra quosdam pisanos. 
Die lune XIIII marcii.

Argentinus iuratus Jnterrogatus dixit eram (244) in domo panisinsaco 
et uidi quod nauclerius ille dedit de manu in facie. Opicioni et postea ap- 
posuit ei cultellum ad guttur. et diuisi eos. postomdum uidi extra domum 
duo alii pisani unus quorum uulnerauit eum (245) et alius 
dedit ei de manubrio cultelli in brachio.

Idem opicio iuratus Jnterrogatus dixit ludebam die sabati in domo 
panisinsaco et quia cepi quandam candelam. ideo nauclerius Baliani dedit 
mihi de manu in facie et aposuit mihi cultellum ad guttur. et percus- 
sit mihi inde in pectore (242) postmodum exiuimus domum. 
et uenerunt duo pisani et percusserunt me cultello in brachio et abstule- 
runt mihi solidos XXX ia nue (243) quos habebam ad centuram.
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Bonaiutus pisanus iuratus Jnterrogatus dixit uidi eos extra domum 
rixantes; nomina illorum pisanorum ignoro (246).

Jusiana uxor Trauaciani iurata «Interrogata (252) negauit omnia ex 
quibus accusatur. set ipse Ricardus opposuit se in limine ostii mei et uole- 
bat intrare domum et tunc dixi Si aliquis cucurbita uellet intrare domum 
meam. ego scinderem ei caput et erexi stangam unam et trauacianus cepit 
me uerberare et tunc dixi remanebit prò aliquo bastardo quin sim domina 
domus mee. de presentibus ignoro nisi de Bonseuega rebica.

(247) Accusatio Benethe uxoris Richardi barberii centra Jusianam 
uxorem Trauaciani barberii.

Richelda de borrello iurata Jnterrogata dixit (253) scio quod audiui 
ipsam Jusianam dicentem bastarda et tunc uxor Richardi dixit cui dicit. 
et Richardus dixit Dico uobis. aliud inde nescio.

Bonaya iurata Jnterrogata dixit (254) uidi Trauacianum uerberantem 
uxorem suam Jusianam et illa Jusiana dixit la sucia orrida bastarda filia 
sucie bastarde set cui diceret nescio. set audiui dici postea quod dicebat 
de uxore Ricardi.

Symona de ianua iurata Jnterrogata dixit audiui Jusianam dicentem 
Richarde uos estis ille qui hoc facitis. sed ad oc(c)ulos eruendos et inci
dere nasum non uidebitis dies quod partem habeatis in domo mea nec 
orride bastarde de quatuor avionis set non (255) nominauit aliquem. aliud 
inde non audiui.

Die XV. marcii.
Eadem Benetha iurata Jnterrogata dixit nunc ipsa Jusiana uenit ad 

me et virum meum et dixit (248) Ricarde barberi ad eruendum tibi 
oc(c)ulos non posses te elargare inter domum meam. nec tu nec orrida 
bastarda (249) a quatuor (250) auionibus (sic) et dixit de me. et ego 
ni(c)hil dixi nec uir meus. et uenit modo uersus Richardum et dixit Si 
bene cogitauissem [hjeri, horride cucurbita iam scindisset uobis caput et 
dixit de me quod eram meretrix bastarda.
presentes erant uxor (251) Ray[mundiJ de valledoa et aymirina cognata 
eius. Ermellina uxor Coculi. Johanna de finario. Richelda de borrello. Bo
naya uxor Nigri. Beneseuega rebica. Symoneta de ianua.
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Johanna de finario iurata Jnterrogata dixit bene audiui ipsam Jusia- 
nam dicentem iste meretrices que volunt mihi domum auferre set cui di- 
ceret nescio et uxor Richard! presens erat.

(256) Aymerina de Nuceto iurata Jnterrogata dixit eram in domo Ri
cardi et audiui ipsam Jusianam dicentem Richardo ser Ricarde non uale- 
bit (257) uobis quod possitis habere domum meam nec uos nec orrida ba
starda et insinuabat manu uersus uxorem Richard! (258).

Die Jouis XVII marcii.
§ Dictus Jacobinus Jurauit stare mandatis potestatis et de veritate 

dicenda et Jnterrogatus dixit modo veniebam a ponte unde deferebam 
lapides cum asinis meis et cum fui ad banchetam et via versa est per ter- 
ram dicti Villaneti quia aliquis non potest ire per stratam propter riQO- 
lium qui destructus est et vadunt omnes per viam illam et ibam per viam 
illam cum asinis meis et iste Villanetus venit cum baculo uno cum furore 
magno et ex ipso baculo percussit me magnis ictibus in renibus ita quod 
fregit bracchium, dicens mihi orride rustice per deum uos interiiciam post- 
modum dedit mihi magnani expinctam de manibus in pectore ita quod 
me cadere fecit de subtus viam Ego ni(c)hil ei feceram uel dixeram. uidi 
eciam quod ex baculo percussit similiter pluribus ictibus Guillelmum baya- 
picium et quod eum proiecit in quodam roueario et uerberauit eum pugnis 
et calcibus. presentes erant Bonatus de campo. Alietus. Ricius guaronus 
Jacobinus Johannes et de aliis non recordor.

Sybilia uxor Ray[mundi] iurata Jnterrogata dixit eram in domo Ri
cardi et audiui ipsam Jusianam dicentem ipsi Richardo ser Richarde non 
uos alargabitis in domo mea. set nec uos nec orride bastarde, set nullus 
respondit et nescio cui diceret.

§ Guillelmus bayapicius Juratus de veritate dicenda dixit tam [de] 
se quam de dicto Jacobino ut dictus Jacobinus excepto quod dixit quod 
non uerberauit ipsum Guillelmum pugnis uel calcibus nisi de baculo et 
quod proiecit eum in roueario.
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Bononatus de campo Jurauit stare mandatis potestatis et de veritate 
dicenda et Jnterrogatus dixit die Jouis proxime preterita dicti Jacobinus 
et Guillelmus veniebant cum asinis eorum a lapidibus et ego cum eis ve- 
niebam post eos et cum ipsi essent in terra dicti Villaneti per quam via 
vadit quia per stratam nemo ire potest propter riQolium qui destructus est 
iste Villanetus venit et minatus fuit eis et dixit orridi rustici per deum 
male huc venistis et habebat nescio arundinem nescio meleaciam in ma- 
nu et ex ipsa percussit quemlibet ipsorum pluries in spatullis postmodum 
impulit dictum Jacobinum de subtus terram illam. et dictum Guillelmum 
in quodam roueario. non uidi quod eos aliter tangeret uel quod aliquid 
aliud eis faceret.

§ Dictus Villanetus Jurauit stare mandatis potestatis et de veritate 
dicenda et Jnterrogatus dixit Castigaueram predictos Jacobinum et Guil
lelmum ne irent cum asinis eorum per vineam meam quia eam totam de- 
struunt et de hoc ipsos accuso, et [h]eri in mane iueram ibi et aspiciens 
uidi ipsos cum asinis eorum in dieta vinea et fui iratus et lui ad eos et 
cum meleacio quem in manu habebam percussi eos in spatulis quemlibet 
ipsorum tantummodo semel et impuli eos de terra mea. aliud eis non feci 
Jnterrogatus de presentibus dixit presentes erant ipsi et ego et Bonanatus 
de Campo et de aliis nescio.

(261) Accusati© Enrici Laxamalerii contra Amaldinum petarum. 
Die ueneris XXV marcii.

Alietus iuratus Jnterrogatus dixit uidi quod Villanus uidit illum Ja
cobinum et baapicium euntes cum asinis per senterium quod est in terra 
ipsius Villani et bene poterant ire per stratam si uolebant quia aqua erat 
sic pania quod bene poterant ire et terra illius est seminata et villanus 
vidit eos euntes per senterium et inter seminatum cum asinis extra sen
terium cepit eos minari et dicere eis rustici maledicti quare deuastatis se
minatum et bene uidi quod impulit eos de seminato non uidi quod eos 
percuteret de aliquo.

Ricius quaronus iuratus Jnterrogatus dixit in omnibus ut alietus 
(260).

Arnaldinus dictus iuratus Jnterrogatus dixit Quidam homo conquere- 
batur de me sub ipso Enrico gastaldo et dixi illi quod fecerat mihi amici 
cultellum et quod male hoc cogitaverat et gastaldus dixit non dicatis ei 
rusticitatem et ego dixi ser Laxamaleri non faciatis (262) mihi m- 
sticitatem et non ueniatis (263) mihi ad dorsum non tetigi eum nec im
puli nec aliud feci, presentes erant Rapa. Ogerius gamberia. Acursus.
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Artonus iuratus Jnterrogatus dixit uidi quod ipsi Cursinus et B[ru- 
netus] contendebant insimul occasione caligarum quas dicebant ipsum 
fuisse furatum (281)) [h]eri dum veniremus Varagine in barcha et ipse 
Btrunetus] negabat dicebat ei per deum proditores non h[ab]ebitis eas 
non uidi quod ipse CCursinus] porrigeret ei digitos ad o(c)culos nec eum 
percuteret manibus. uerum tamen vidi quod B[runetus] habens baculum 
in manu percussit eum inde in scapulis. et ipse abstulit ei baculum et per- 
cussit eum inde in capite, et rixa dimissa et eis segregatis. et ipso C[orsi
no] abeunte, et ipse Btrunetus] cepit lapidem et proiecit post eum et per
cussit eum inde in scapulis. presentes erant predicti.

me nominaris quia ego nichil dico (277) de te. et postea reuoluit palmas 
et dedit ei de palmis ambabus in facie et ipse erexit baculum et uo- 
lebat ipsum inde percutere et cum traheret ei ictum baculi Cursinus 
erexit manum et ipse percussit eum baculo in manu. et tunc (278) Cursi
nus abstulit ei baculum et percussit eum inde in capite, presentes erant 
Jacobus garipulla et seruiens Johannis de nigro henriotus nomine, post- 
modum ipsis segregatis (279) et rixa dimissa (280) et ipse Ctursinus] 
abiret. ipse Btrunetus] cepit lapidem et proiecit post eum et percussit 
eum in scapulis.

Cusinus iuratus Jnterrogatus dixit. Petebam ab ipso Btruneto] caligas 
duas quas furatus fuerat in barcha cum esset nobiscum, et dixit mihi 
quod mentiebar et quod ego et Docia habebamus eas. et dum contendere- 
mus simul inde dixi ei si deberes eas tibi extrahi de occulis op(p)ortet ut 
restituas et ipse tunc (282) erexit baculum et traxit ictum mihi et percus
sit me in spalla, et tunc abstuli ei baculum et percussi eum inde, et (h)iis 
dimissis ipse cepit lapidem et proiecit mihi abeunti et percussit me inde 
in scapulis. presentes nicoleta et marchetus.

Die Jouis. ultima marcii.
§ Dictus Trauazanus jurauit stare mandatis potestatis et de veritate 

dicenda. et Jnterrogatus dixit modo eram ante domum (289) Bernacii 
barberi et dictus Rocheta dixit nescio qua de causa quod [non] teneret se

(283) Jacobus malabulla iuratus Jnterrogatus dixit principium (284) 
non uidi set uidi (285) quod tenebant se ad capillos (286) et cepi eos 
diuidere. Aliud inde nescio. (287).
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prò pagato nisi haberet nasum uxoris mee et etiam de naso non teneret 
se prò pagato, presentes erant uxor Bemacii. Contessa de bordello. Villa- 
netus de uillano. et de aliis non recordor.

§ Dictus Rocheta Jurauit stare mandatis potestatis et de ventate 
dicenda et Jnterrogatus dixit per sacramentum quod feci elapsus est an- 
nus ut credo quod diete Jusiane aliquid non dixi prò malo neque prò bono 
quod sciam. bene verum est quod pastora dicebat quod nescio quis fecerat 
sibi Jniuriam. et ego dixi Bonum esse ei incidere nasum. Set Trauazanus 
nec uxor eius erant ibi nec ad iniuriam ipsorum dixi quod dixi (290).

(291) Jnquisicio facta super eo quod Argentinus lacere debuit Me
sciate.

Die Jouis ultimo marcii.
§ Dictus Argentinus iuratus stare mandatis potestatis et de ventate 

dicenda. et Jnterrogatus dixit modo illa Januensis que manet cum Ber- 
tholoto rubeo acapillabat se cum ipso Bertholoto et illa Januensis posuit 
manum ad capillos dicti Bertholoti. et mesclata superuenit et dixit illi 
Januensi orrida meretrix quare non tirastis eum in mare et fuerunt ambe 
super dictum Bertholotum. et ego uidens hoc iui ad segregandum eos dixi 
mesciate Mesclata male facis quia facis rixam in hora ista et ipsa dixit 
mihi orride (292) bacalar lixa proditor mentimini per gulam Et insur- 
rexit in me cum digitis ad occulos ita quod me tetigit cum digitis in visu. 
et ego impuli ipsam de super me. aliter non percussi uel tetigi ipsam nec 
aliud ei feci uel dixi presentes erant Niger dictus Bertholotus. uxor et 
filius Rubaldi de cruceferrea (293).

(295) Die ueneris I aprilis.
Con tra Guillelmum (296).
Jacobus de nuceto iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod die mercurii 

proxime preterita uidi duas uel tres bestias in terra Jacobe caballe. set 
cuiusmodi bestie forent siue oues siue agni nescio neque cuius forent. 
neque utrum ibi foret uinea uel quid, neque cuiusmodi dam(p)num face- 
rent.
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Borrellus molinarius ac[c]usatus quod inciderai ramos castanee Guil
lelmi iolte iuratus Jnterrogatus dixit nunquam incidi ramos uel quid aliud 
in terra Guillelmi iolte. uel quid aliud in terra ipsius vel alterius ipsa die 
vel in diebus ipsius temporis. nec scio quis inciderit.

Truchetus qui stat cum Jacoba caballa iuratus (297) Jnterrogatus di
xit scio quod sto cum ipsa Jacoba et (298) inueni inter uineam et cam- 
pum ipsius Jacobe. apud leginum. oues XX et correserunt uineam et se- 
minatum. et expuli eas inde, et custodiebant eas due filie (299) Guillelmi 
caballi. Et est dieta terra apud leginum in costa de caballis.

Trotonus botarius filius Oddonis botarli (300) accusatus quod troya 
eius et porcus inuenti fuerunt per custodem priuatum in [h]orto Phytlip- 
pi] sinistrarii die ueneris. I. aprilis. juratus Jnterrogatus dixit non (301) 
habeo nec habui troyam aliquam iam est annus set porcos II. habeo et 
scio firmiter quod die ilio non exierunt portam ciuitatis quia teneo eos 
clausos.

prò Borello (302).
Guillelmus de muscis iuratus Jnterrogatus dixit scio quod uidi ipsum 

Guillelmum die sabati predicto in saona et bene posset ipsa die illue iuis- 
se quin (303) nescirem.

Enrietus seruiens Ansermi pistoni iuratus dixit Scio quod custodio 
bestias Ansermi et scio illa die qua accusati sunt non incurrerunt vineam 
Bruni neque alterius.

prò Guillelmo de rubea (306).
Parietus qui stat cum Guillelmo de Rubea accusatus quod bestje eius 

die VI madii inuente fuerant in dapno iuratus Jnterrogatus dixit Scio 
quod custodio bestias illas et nunquam fuerunt inuente ibi.

prò Arnaldo Ga[m]beta (304).
Rubeus de Muscis iuratus Jnterrogatus dixit Scio quod ego laboraui 

hoc anno in terra tota filiorum uiualdi rubei apud molendinum Andree 
et Mal ber ti (305) prò Arnaldo gambeta et video quod eam tenet; 
aliud inde nescio.
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Enricus de monteccemulo iuratus Jnterrogatus principium verborum 
dixit illa viualda quia dum illa Sufia ueniret nudis pedibus ab ecclesia 
et pateretur frigus et diceret quod frigescerat. illa viualda dixit ei (327) 
Anum captiuam et filia eius dixit ei meretricem captiuam quare (328) ei 
dicis malum et illa dixit ei uno tu es meretrix et dum contenderent simul 
dicentes (329) sibi ad inuicem meretrices et tunc ista viualda dixit ei (330) 
meretricem et quod fecerat fraqonos in nemore et illa dixit ei quod uiual- 
dus caualerius et uiualdus de Balneo erant guagnoni eius. aliud inde ne- 
scio nisi quod multas contumelias sibi ad inuicem dixerunt videlicet 
piumcerias (sic) et meretrices et alios pudores.

Sufia carata iurata Jnterrogata dixit. non dixi ei meretricem (324) 
nec quod haberet guagnonum aliquem. set ipsa dixit mihi meretricem et 
quod filia mea fecerat fraQonos. presentes erant predicti. Guillelmus qui 
laborat cum Enrico de monteQemolo, et accuso Guillelmum scafardum 
quia dixit mihi quod lapidaret in domo mea.

Casina filia eius iurata Jnterrogata dixit hodie ipsa cepit dicere matri 
mee meretricem et multas contumelias siue eo quod mater mea aliquid 
dixisset ei. et mihi dixit (325) meretricem et quod feceram fra$onos. et 
tunc dixi ei meretricem (326) set non dixi ei quod leuassent ei viualdum 
cauallerium de super culo nec aliud ei dixi.

Presentes erant predicti et tirocha.

(321) Accusatio vivalde sororis scafardi contra sufiam caratam et fi- 
liam eius casinam.

Die sabati II aprilis.
Eadem viualda iurata Jnterrogata dixit. locuta fui cum Realeta quam 

ipsa Sufia odit. et dixit mihi fuisti locuta cum illa quam odio et ego dixi 
non dimitillam prò vobis quin loquar cum quibus uoluero Et ipse ambe 
scilicet mater et filia ceperunt distrauare et dicere mihi meretricem et 
quod eram meretrix cuiusdam seruitoris conuersi prò faxo uno erbe et 
quod (322) leuauerunt mihi uiualdum de balneo de super culo et Berto- 
num caualerium similiter et ego dixi eis quod mentiebantur quia non 
habebam guagnonem aliquem et dixerunt hoc mihi palam in via et publice 
et multociens hoc improprerarunt mihi (323). presen
tes erant Enricus de montegemulo Morena. Realeta. Johannata (sic) mor- 
ralia uxor Enrici de montegemulo et socrus eius.

XLI

Alaxia de nolasco turata Jnterrogata dixit audiui filiam meam dicen-

 99

Bonauenta fitta eius turata Jnterrogata dixit uidi quod Sufia uenerat 
ab ecclesia et audiui ipsam viualdam dicentem Sufie quod dixisti mere- 
trix scumpixenta et illa dixit iam non tibi ebriaca de merda, et sic con
tendere ceperunt. et tandem (345) audiui ipsam viualdam dicentem filie 
Sufie meretricem que amisisti fraQonum in nemore. et tunc ipsa dixit ei tu 
mentiris nam tu es meretrix. quia distruxisti domum xauarini et portabas 
telam et quantunque poteras ad domum Bertoni caualerii.

(348) Jnquisicio super (349) quibusdam rebus subreptis Bertoloto de 
prierio.

Petrinus curtus iuratus Jnterrogatus dixit scio quod transibam per 
viam et ipse Guillelmus contendebat cum amica mea et dixit audiat me 
nepos noster (346) si audire uult dico quod uos amagabo cum lapidibus 
in domo (347).

lias sibi dixerunt. et hoc anno sepe et sepius dixerunt sibi ad inuicem 
multas iniurias.

Die martis V aprilis.
Nicolina iurata Jnterrogata dixit bene sunt dies Vili quod non in- 

traui domum Bertoloti. et in sero uenit ad me vir meus et dixit mihi si 
uolebam ire secum et dixi ei quo uultis ire et ipse dixit uolo recedere et 
sic iui cum eo quia dicebat quod uolebat ire celonum et cum fuimus apud 
portam villani ipse. B[ ertolo tus] inuenit (350) nos. (351) non cepi res illas 
quas dicit Btertolotus] nec scio quis cepit set inuenit penes ipsum virum 
meum frassatam unam et linteamina duo in quodam saco (352) et ego 
nesciebam quod haberet eas vel quod cepisset eas.

Bertolotus iuratus Jnterrogatus dixit scio quod vir eius siue amasius 
eius stabat in domo mea et credo quod ipse furatus fuit mihi res illas. 
scilicet frassatam I. lintheamina. maciam ferri culcitram I cuscinum 
item linteamen I (353) set inueni culcitram (354) in domum Jo- 
hannis contrartarie et cuscinum (355) linteamina II. (356) et frassatam 
inueni penes illum virum istius et credo quod ipse fuit eas furatus et of- 
ferebat isti ut credo.
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tem quod ipsa comodauerat isti mulieri frassatam et llntheamen I de 
duabus telis.

Casina predicta iurata .Interrogata dixit scio quod filia ipsius Guil
lelmi posuit manum in fenestra mea et (361) dixi ei ne amplius tangeret 
et quod deus daret ei malam fortunam. et ipse Guillelmus dixit (362) mihi 
malam fortunam habeatis ita quod habetis nasum incisum et dixit mihi 
cagna cuneria et tunc orride (363) senex putride scheneese. et filia eius 
uenit et cepit me distrauare et dicere meretricem auntatam et alia plura 
ignominia, et inde accuso eam.

Guillelmus de montecemulo iuratus Jnterrogatus dixit bene audiui 
ipsam Casinam pluries dicentem ipsi Guillelmo latronem senem putridum 
qui non potestis ferre brachas. set quare hoc diceret nescio.

Filia eius iurata .Interrogata dixit bene audiui ipsam CEasinam]. di
centem ipsi Guillelmo orridum latronem senem putridum.

Jacoba baua iurata .Interrogata dixit audiui eam dicentem ipsi Guil- 
elmo latronem senem set quare vel quid diceret ei Guillelmus nescio.

Jacobus uir ponQilione iuratus Jnterrogatus dixit audiui ipsam Car 
sinam vel matrem eius dicentem ipsi Guillelmo bachalarem (360) latro
nem senem non potestis amplius portare sarrabolas .et ipse nichil dixit 
eis.

Die mercurii V. aprilis (358).
Guillelmus scafardus iuratus Jnterrogatus dixit (359) altera die filia 

mea pannila ibat per uiam et apposuit manum in fenestra ipsius Gasine 
et ipsa Casina dixit si aposueris manum de cetero abscidam tibi. et tunc 
dixi soror ne facias ei malum quia non sustinerem et tunc ipsa dixit mihi 
fel bachalare senex latro qui non potes ferre brachas.